

Kurjer Łódzki

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.

Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Granaty sowieckie na armatach Reichswehry. Fabrykacja samolotów wojskowych w ros. zakładach Junkersa. Sensacyjne rewelacje „Vorwärts’u”.

Berlin, 5 grudnia.

Niezwykłą sensację wywołały na gruncie niemieckim przejęte z „Manchester Guardian” rewelacje „Vorwärts” o potajemnych i nielegalnych stosunkach jakie istnieją między Reichswehrą z rządem sowieckim. Pod olbrzymimi nagłówkami, ujętymi w następującym tytule: „Granaty sowieckie na armatach Reichswehry”, organ socjalistyczny powtarza szczegóły, dotyczące fabrykacji samolotów wojskowych w rosyjskich zakładach Junkersa, o przygotowaniu do wielkich fabrykacji gazów trujących dla Niemiec i Rosji na terytorjum sowieckim, o doskonałych stosunkach, jakie utrzymywali gen. von Seeckt z wybitnymi oficerami armii sowieckiej, dzięki czemu liczni oficerowie Reichswehry odjeżdżali w przebraniu i za fałszywymi paszportami podróże z Niemiec do Rosji i wrócić, o wybitnej sympatii rządu sowieckiego dla niemieckich nacjonalistów, ujętą w nadaniu, wbrew oficjalnej linii politycznej rządu Rzeszy, politykę zapokojoną w Rappallo, — o uderzającej bliskości komunistów niemieckich w ministerstwie Reichswehry Gesslera, wówczas kiedy cała niemiecka lewica republikańska prowadzi przeciwko niemu uzasadnioną kampanję, — i w końcu o przybyciu w ubiegłym miesiącu z Rosji do Szczecina 6-ciu okrętów, załadowanych wyłącznie bronią i amunicją, przeznaczoną wyłącznie dla Reichswehry i sporządzonej w Rosji.

Organ socjalistyczny zapytuje, dlaczego właściwie urzędowe koła niemieckie milczą o te fakty, skoro minister Stresemann, jadąc do Genewy, wiedział o tym i postanowił tam pociągnięty do odpowiedzialności.

działalność za nielegalne związki z Rosją sowiecką.

Przeciwstawiając się stanowczo próbie zafabrykowania całej sprawy, organ socjalistyczny dodaje od siebie, że p. Stresemann miał być istotnie przerażony, dowiedziawszy się o tajnych machinacjach wojskowych Moskwy z Berlinem i że jest on bardziej silnie rozgoryczony za nieodpowiedzialne osoby wojskowe, przeszkadzające jego pracy.

Namiętny swój atak, którego ostrze zwrócone jest przede wszystkim przeciwko znienawidzonemu przez „Vorwärts” ministrowi Reichswehry Gesslerowi, kończy centralny organ socjalistyczny wezwaniem do zderzenia maski ze światoszkowej dwuznaczności Rosji sowieckiej, która z jednej strony brała się z junkrami pruskimi i oficerami Reichswehry, a z drugiej strony udaje, że ma zamiary czysto pokojowe.

Jutro w Genewie.

POUFNE NARADY PRZEDSTAWICIELI PAŃSTW.

Polska Agencja Telegraficzna.

Genewa, 5 grudnia.

Dzisiaj rano przybyli tu Briand, Vandervelde, Zaleski i Chamberlain. Delegacja niemiecka ze Stresemannem na czele przybyła już wczoraj wieczorem.

Rada Ligi Narodów zbierze się jutro rano na posiedzenie nieoficjalne.

NARADY POUFNE.

Genewa, 5 grudnia.

Briand i Stresemann odbyli wieczorem 2-godzinne poufne rozmowy. Przedstawicielom prasy oświadczył Briand, że nie może udzielić bliższych wyjaśnień, chodzi bowiem o to, by rokowania mogły być szczęśliwie doprowadzone do końca.

W sprawie kontroli wojskowej w Niemczech i w sprawie inwestycji z ramienia Ligi Narodów oświadczył minister fran-

cuski że są to kwestje zupełnie różne: pierwsza z nich należy do konferencji ambasadorów, druga do Ligi narodów, jednakże mogą być one połączone, lecz założyć to będzie od wyników obecnie prowadzonych rozmów i stanowiska Niemiec. W sprawie tej minister spodziewa się, że jutro będzie mógł udzielić kilka pożytecznych informacji.

PORZĄDEK OBRAD.

Agencja telegraficzna „Express”.

Genewa, 5 grudnia.

Porządek dzienny posiedzenia rady Ligi zawiera nie 22 punkty ale 30. W zakończeniu porządku dziennego znajduje się punkt dla inwestycji. Sprawę tę referować będzie minister spraw zagranicznych Benesz.

Zadania i cele Prawicy Narodowej.

KSIĄŻE JANUSZ RADZIWIŁŁ O PROGRAMIE STRONNICTWA.

Kraków, 5 grudnia.

Agencja Wschodnia.

W związku z przybyciem do Krakowa ks. Janusza Radziwiłła na narady w krakowskim stronnictwie Prawicy Narodowej, ks. Janusz udzielił przedstawicielom prasy wywiadu, przedstawiając stanowisko i cele Prawicy Narodowej, często nie kształcone przez nieodpowiadające prawdziwie pogłoski.

Książę Janusz nie poruszył wszystkich szczegółów programu, ograniczając rozmowę do przedstawienia zamierzeń stronnictwa i podstaw, na jakich się ono opiera.

Mówiąc o obecnym kryzysie rządowym w Polsce stwierdził książę Radziwiłł, iż weszliśmy w okres przejściowy, przyczem w interesie państwa leży przede wszystkim, aby okres ten zakończył się możliwie szybko. Wszystkie stronnictwa winny w tym celu wszcząć jaknajbardziej zgodną współpracę z rządem, do czego właśnie stronnictwo Prawicy Narodowej wykazało już gotowość.

Poprawa sytuacji gospodarczej kraju zależna jest w stopniu bardzo wysokim — jak stwierdził rozmówca — od dopływu do Polski obcego kapitału, na warunkach dla nas możliwie dogodnych. Jeżeli akcja

rządu skierowana ku uzyskaniu pomocy z zewnątrz, nie osiągnie dodatnich rezultatów, wówczas nie należy oczekiwać, aby sytuacja uległa polepszeniu bez silnych wstrząśnień, które mogą być groźne na wet dla istnienia naszej państwowości.

Jeśli chodzi o stosunek do rządu, to — oświadczył książę — jest ono tego rodzaju, iż stronnictwo popiera całkowicie wszelkie zamierzenia rządowe, pomnąc, iż jest ono konieczne dla dobra państwa, a nawet wówczas, gdyby stronnictwo zmuszone było krytykować politykę rządu, nie zapomni o tem, iż rząd ten popiera. Stronnictwo Prawicy Narodowej liczy, iż uda mu się uzyskać współpracę z grupą konserwatystów wileńskich i nowo utworzonym w Warszawie stronnictwem konserwatywnym.

Jeśli idzie o program Prawicy Narodowej w kwestji polityki zagranicznej państwa, to — wyjaśnia ks. Janusz — przywódcy stronnictwa są zdania, iż konsolidując nastroje wewnętrzne w państwie przysługują się jedynie krajowi.

Ks. J. Radziwiłł podkreślił m. in., iż brak ustalonej formy państwowej w Polsce oraz postawienie kwestji tej pod znakiem zapytania, nie dodaje państwu wagi w stosunkach międzynarodowych.

PROBLEM USTROJU SZKOLNICTWA

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 5 grudnia.

Dnia 5 b. m. odbyła się w prezydium rady ministrów pod przewodnictwem wiceministra Bartla kilkogodzinna konferencja w sprawie ustroju szkolnictwa w Polsce. Wzięli w niej udział pp. dyrektorowie departamentów i naczelnicy wydziałów ministerstwa W. R. i O. P.

Dalszy ciąg obrad w środe, dnia 8 b. m. Wynikiem konferencji będą wytyczne do projektu, który stanie się następnie przedmiotem dyskusji na zapowiedzianej już wielkiej konferencji, w której wezmą udział eprezentanci wszelkich stopni szkół w Polsce.

ZGON CLAUDE MONETA.

Paryż, 5 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Zmarł sławny malarz Claude Monet. W ostatnich chwilach jego życia towarzyszył mu Clemenceau, jego przyjaciel.

„MORDA” WYKREŚLONA ZE SŁOWNIKA ARMII SOWIECKIEJ.

Niezwykła „zdobycz” rewolucji.

Moskwa, 4 grudnia.

Telegram własny „Kurjera Łódzkiego”.

O stosunkach, panujących obecnie w armii sowieckiej świadczy świeżo ogłoszony rozkaz rewolucyjnej rady wojennej. Rozkaz ten zabrania zwracania się do żołnierzy per „morda” z dodaniem określenia narodowości, najczęściej — żydowskiej.

Od tej chwili żołnierzom armii sowieckiej żydom urzędowo przywrócono twarz.

Charakterystyczny ten szczegół jest jak skrawka ilustracją stosunku do mniejszości narodowych.

Ładnie w tym świetle wygląda bolszewicka równość.

TRZESIENIE ZIEMI W ROSJI.

Ryga, 4 grudnia.

Agencja Wschodnia.

Donoszą tu z Moskwy, iż w okręgu leninakańskim nastąpiły ponowne silne wstrząśnienia ziemi, skutkiem czego zniszczone zostały: wioska Kapli i trzy pobliskie sioła.

Specjalna komisja do niesienia pomocy ofiarom trzęsienia ziemi, wysłała ekspedycję sanitarną do zniszczonych miejscowości, na kilkunastu samolotach.

NIEMCY PODTRZYMUJĄ SWE WŚCIBSTWO.

Agencja telegraficzna „Express”.

Berlin, 4 grudnia.

Dzienniki berlińskie podają tekst odpowiedzi, którą rząd Rzeszy przesłał rządowi polskiemu na notę, protestującą przeciwko deklaracji posła Emingera, wygłoszonej w Reichstagu w sprawie wyborów na Górnym Śląsku. Nota niemiecka nazywa protest polski nieuzasadnionym i oświadcza, że wybory na Górnym Śląsku mają doniosłe znaczenie dla mniejszości niemieckiej w Polsce i dlatego rząd niemiecki interesuje się tą sprawą.

ZJAZD PRZEMYSŁU.

Agencja Wschodnia.

Kraków, 4 grudnia.

Dzisiaj odbył się tutaj zjazd zrzeszeń przedstawicieli przemysłu zachodniej i południowej Polski. Zjazd obradował w lokalu związku przemysłowców.

Tematem narad była sprawa organizacji Izby handlowych i przemysłowych na całym terenie Rzplitej.



JOFFE,

określony następcą na miejsce Krasinskiego w Londynie.

Partja w czterech.

Łódź, 5 grudnia.

W czasie mającej się obecnie rozpocząć sesji rady Ligi Narodów będą się w Genewie odbywały pertraktacje w sprawie kontroli nad rozbrojeniem Niemiec, a więc nad jednym z rozdział. księgi stosunków francusko - niemieckich. Do partji dyplomatycznej, która ma się rozegrać między temi państwami, pragną zasiąść również Anglja i Włochy, gwarantki paktu locarneńskiego. Lecz we Francji rodzą się wątpliwości, czy to nie ona będzie musiała zapłacić koszty tej gry nowemi ustępstwami i czy wobec tego jest rzeczą pożyteczną i bezpieczną zasiąść do stołu obrad. Mimo wszystko jednak Francja nie będzie się mogła wymówić.

Niemcy, po utknięciu rozpoczętych w Thoiry rokowań o zniesienie okupacji w Nadrenji i o zwrot Zagłębia Saary skoncentrowały ofensywę na sprawie zniesienia komisji międzysojuszniczej kontrolującej stan zbrojeń niemieckich i zastąpienia jej możliwie luźnym i nietrwałym nadzorem Ligi Narodów. Opinia niemiecka niezadowolona jest z oporu Francji, który udaremnił szybko urzeczywistnienie daleko idących żądanych przez Niemcy koncesyj, oskarża ją o egoizm i podkreśla, że Francja powinna ponieść koszty solidarności europejskiej, zależnej od francusko-niemieckiego porozumienia. Odpowiedzi na pytania Francji: „co nam dacie wzamian za nowe ustępstwa polityczne” — brzmią szorstko i niechętnie. Nawet człowiek tak pojednawczo w stosunku do zachodu nastrojony, jak były kanclerz niemiecki dr. Józef Wirth stawia ryzykowne twierdzenie, że Niemcy w Locarno i w Genewie poczyniły ciężkie ofiary i że Francja obecnie powinna im to wynagrodzić. Dyplomacja francuska oczywiście jest zupełnie innego zdania i słuszność jest po jej stronie.

Należy to jednak mieć na uwadze, że Francja w tej kwestji, zarówno jak i w innych, znajduje się w politycznej defenzywie. Być jej sojuszniczką Anglja, Włochy, a nawet bezpośredniego udziału w tych obradach nie biorące Stany Zjednoczone domagają się od niej prowadzenia polityki ustępliwej w stosunku do Niemiec, a trudności finansowe i znużenie powojenne, odczuwane przez Francję, każą jej liczyć się z temi radami.

Stanowisko Anglii w sprawie stosunków francusko-niemieckich jest znane i Anglja to patronuje wprowadzeniu Niemiec na nowo do rodziny wielkich mocarstw. Angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain dba o to, aby ten proces odbywał się w tempie rozsądnym, nie naruszającym drażliwości francuskich i niewystawiającym zbytnio na szwank jej interesów.

W stosunkach między Włochami i Niemcami, tak niedawno zadrażnionych z powodu niezręcznych wystąpień niemieckich w sprawie włoskiego Tyrolu, nastąpiło obecnie znaczne polepszenie, przypadające właśnie na moment zgrzytów między

Francją i Włochami. Mówi się o zamiarze zawarcia paktu włosko-niemieckiego, a w Genewie Włochy zapewne nie zajmą nieżyczliwego wobec Niemiec stanowiska. P.

O czem piszą inni? PRZEGLĄD PRASY.

DONIOSŁY ZWROT W AMERYCE W STOSUNKU DO EUROPY.

„Epoka” z dn. 5 b. m. pisze:

Sukces demokratów będzie działał niewątpliwie w kierunku zbliżenia Ameryki do Ligi Narodów. Passywa, a ściślej mówiąc negatywna polityka Ameryki wywołała antyamerykańskie nastroje na zachodzie Europy, które się szczególnie zaostrzyły w związku z kwestją zwrotu długów wojennych. Rewizja tej polityki staje się koniecznością.

W ostatnim numerze „Portugally Review” święty znawca stosunków amerykańskich Mr. Whelpley pisze, iż poczynając od roku 1924 napływ pieniądza amerykańskiego do Europy systematycznie wzrasta, sięgając 20 milionów funtów szterlingów miesięcznie. Pieniądźowi temu mają do zawdzięczenia Niemcy swą odbudowę. Kapitał nie pyta się polityków, znajduje swoje drogi i coraz bardziej zacieśnia węzły pomiędzy Starym i Nowym Światem. Rząd waszyngtoński nie jest w stanie powstrzymać tego pędu kapitału, który sprowadza koncepcję desinteresement Ameryki w sprawach europejskich do absurdu.

Wszystko to sprzyja tym żywiołom partji demokratycznej, która nie zrezygnowała dotychczas z realizacji testamentu politycznego prezydenta Wilsona.

UGODA CZECHO-SŁOWACKA WZMACNIA POŁOŻENIE POLSKI.

„Kurier Polski” (z dn. 5 b. m.) podaje: Przyszły udział ks. Hłinki w rządzie jest wynikiem pewnego kompromisu, w imię którego ponieśli pewne ofiary zarówno Czesi jak i Słowacy.

Polska ma wszelkie powody, aby wejście Słowaków do rządu czechosłowackiego powitać z żywym zadowoleniem. Słowacy są nam chociażby ze względu na bardzo bliskie powinowactwo językowe elementem bardzo pożytecznym. Wykazują oni wyraźne ciążenie w kierunku kultury polskiej i żywią sympatie dla poczynań kulturalnych polskich. Stanowią one mogący ważny czynnik pośredniczący między nami a Czechosłowacją. W każdym razie daleko łatwiej porozumiemy się z Czechosłowacją niż z Czechami i Niemcami t. j. z tą formą rządów republiki czeskiej, z którą mieliśmy do czynienia w okresie ostatnim.

TROSKI KOŚCIOŁA.

St. Stronicki w „Warszawiance” (z dn. 5 b. m.) cytując szereg następujących ustępów, skierowanych przez „Głos Prawdy” (tygodnik z dn. 5 b. m.) przeciwko arcybiskupom z powodu ostatniego zjazdu:

— Biskupom katolickim spać nie daje świątynia, że rola ich w życiu państwowym i społecznym, dzięki zresztą ich własnej zasłudze, jest coraz mniejsza. Boli ich zanik pra-

worządności w państwie. Od kiedy? Od maja zapewne... Duchowieństwo nasze stało się wyraźną ekspozyturą reakcji endeckiej. Mnożą się coraz bardziej gorszące wystąpienia polityczne kleru od szczytów aż do nizin. Na naszym duchowieństwie ciąży odpowiedzialność za sianie nienawiści, za gloryfikację zbrodni. Nie białe komże cichych slug Chrystusowych pada czerwony cień zamordowanej ofiary obłąkanego fanatyzmu... Raz narazie miejmy odwagę spojrzeć prawdzie w oczy. Przecież część dostojników kościoła rzymskiego w Polsce, to w każdym razie, jeśli nie meżowie zaufania rządów zaborczych, to ludzie, których na te stanowiska prowadziła uległość wobec władzy zaborczej i indyferentyzm narodowy. Któż są ci biskupi, którzy dziś troską przejmują „wzrastający zanik praworządności” i którzy, nieproszeni, chcą uzurpować sobie opiekę moralną nad państwem i nad społeczeństwem...

Następnie „Warszawianka” dodaje swoje uwagi:

Bezczelne te próby jakby zastraszania Księży Biskupów napaściami bez czci i wiary polegają na bardzo niedorzecznym złudzeniu, a rozpedzeni napaściami łatwo się przekonają, że Opoka, na której zbudowany jest Kościół i na której stoi Jasna Góra i Katedry w Polsce, jest z twardszego kamienia niż Nieświeżkie Zamki.

Troski o Wiarę i Kościół w okresie zachwiania prawa i panoszenia się takich zwolenników t. zw. przelomu nie zagłusza żadne groźby i żadne obelgi.

DMOWSKI W ŚWIELE PRASY.

„Gaz. Por. Warsz.” (z dn. 5 b. m.): „Obóz Wielkiej Polski” nie jest stronnictwem w zwyczajnym rozumieniu tego wyrazu. Nie jest blokiem szeregu stronnictw, powstałym na drodze porozumienia się ich rządów. Jest zrzeszeniem ludzi, którzy do różnych stronnictw należą, lub też nie biorą dotychczas czynniejszego udziału w życiu politycznym, zrzeszeniem, którego wymaga obecne nasze położenie.

Dmowski chce wydobyc na powierzchnię to, co jest wspólnym różnym stronnictwom, wolnym od doktrynerskiego radykalizmu, pragmatycznym wobec życia Polski na praworządności, stojącym na gruncie pojmowania Polski, jako państwa narodowego.

Na czele Obozu stoi Roman Dmowski. Nazwisko to samo już wyraża program. Gdy rozeszły się wieści o wystawianiu tej nowej organizacji, wówczas jedni zaczęli ją przedstawiać jako owoc „rozłamu” w Związku Ludowo-Narodowym, drudzy zaś, jako nową „sztuczkę endecką”.

Ani jedno, ani drugie nie jest prawdą. Nie ma tu rozłamu, ani też żadnej sztuczki taktycznej. Poprostu wielkie zadania obecnej doby w Polsce wymagają nowej formy organizacyjnej.

„Głos Prawdy” (z dn. 5 b. m.): Wielka rada musiałaby zmienić nie tylko twarz, ale i sumienia, by w prawdziwość programu uwierzyć mogło społeczeństwo. Czyta ono we frazesach deklaracji prawdę o wartości i celach „Obozu Wielkiej Polski”. — Pozna się na tem przedewszystkiem sam Poznań, który pracą, a nie deklamacją narodową zdobył sobie wielką kartę w dziejach walki ducha polskiego z uciskiem.

Nie udało się, nie można bowiem wykręcać ze starych kadr nowego życia, nowego sposobu myślenia. Bakcyli endeckiej mentalności przeżarł do dna organizm obozu narodowego, by mógł się zeń wyrodzić nowy duch. Została dawna tromtadacja, pokrywająca opadający z ciała szkielet.

Ci ludzie stowcwo się skończyli.

Co dzień niesie?

Grudzień	DZIS: Mikołaja B. W.
6	JUTRO: Ambrożego
Poniedziałek	Wschód słońca 7.26
	Zachód słońca 3.27
	Wschód księżyca 8.23
	Zachód księżyca 4.44
	Długość dnia 9.24
	Ubyło dnia 8.30

RUCH SŁUŻBOWY W POLICJI.
Komisarz Stoczewski Rajmund b. m. mendant P. P. w Kaliszu, ostatnio mianowany został do policji Województwa Łódzkiego.

OFICEROWIE NIE BĘDĄ PRZYJMOWANI DO SŁUŻBY CZYNNEJ.

DOK otrzymało specjalne pismo z Ministerstwa Spraw Wojskowych o odmowie przyjmowania oficerów rezerwy do służby czynnej. Podania wielu oficerów rezerwy o przyjęcie do czynnej służby nie będą uwzględniane. Przyczyna tego leży w pierwszym rzędzie w sytuacji budżetowej oraz w wypełnieniu etatów w polskiej armii bronią i służbach, wskutek czego powołanie oficerów do służby czynnej zostało narazie wstrzymane. Ogłoszenie tej decyzji było niezbędne z uwagi na znaczna ilość wniesionych podań oficerów rezerwy, domagających się przyjęcia do służby czynnej.

POLICYJNA KONTROLA REZERWISTÓW.

Jak wiadomo szeregowi rezerwy spoliłego ruszenia obowiązani są zgłaszać osobiście zmianę swego miejsca zamieszkania w ciągu 8 dni od dnia przeprowadzenia się. Ponieważ stwierdzono, że mimo niejednokrotnych wezwań i nawiadomień, wielu rezerwistów i pospolitą przystąpi w dniach najbliższych do kontroli wszystkich obowiązków do milicji. Dzielnicy kontrolować będą nie wszystkie domy, poczem winni dokonania omawianego obowiązku, będą z całą surowością prawa t. j. grzywna do 500 zł. i aresztem do 6 tygodni.

PROTESTACYJNY STRAJK PIEKARNI.

W dniu wczorajszym wieczorem piekarskich został ogłoszony strajk protestacyjny w celu zmanifestowania swego stanowiska wobec obowiązujących piekarniach pracy nocnej. Jak się okazało strajk ub. nocy nie objął wszystkich piekarni tak w Łodzi jak i w innych miejscach, gdyż, wielu pracowników zgłosiło się do pracy.

FALSZYWE BANKNOTY 20-ZŁOTYCH.

W obiegu pojawiły się nowego typu banknoty 20-złotych, wyemitowane z datą 15 grudnia 1924 roku. Poznać je można po tem, że wykonany jest na papierze zwyczajnym grubszym. Naśladownictwo znaku wodnego wykonano przez wycięcie; papier w miejscu tłoczenia cięszy, pod światło prześwieca, imitując znak wodny. Druk w napisach „Banku”, „Naczelny dyrektor”, „Skarbnik” nie jest precyzyjnie wykonany, w kolorze szaro-niebieskim. Oko i dziób orła widoczne odmiennie, niż na oryginalnym.

PIOTRKÓW UFUNDOWAŁ SAMOUDZIELNĄ PROPAGANDĘ.

Oddział L. O. P. P. w Piotrkowie, dowód zrozumienia propagandy lotniczej przez umożliwienie ludności praktycznej zetknięcia się z lotnictwem. Dzięki tyfwie prezesa tamtejszego kola, sekretarza Konarskiego, nabyto aparat lotniczy systemu „Albatros”. Aparat ten postawiono w Piotrkowie. Specjalnie sprowadzony instruktor będzie szkolił zastępowych lotników. (k)

NOWE MUNDURY DLA OFICERÓW.

Sprawa odświeżonego umundurowania oficerów weszła w stadium rozstrzygnięcia. W najbliższym czasie oficerom wojskowym i służb będą przyznane nowe mundury. Nadto otoki czapek będą wykonane z materiału ciemniejszego. Dla generałów przewidziane są mazurek wyłogi i takież tło otoki z zatrzymaniem dotychczasowego koloru. Szable w stroju galowym — na mundurach białych. (k)

Kłótnia w rodzinie komunistycznej.

MOSKWA WZYWA SPARTAKUSOWCÓW NA SĄD PARTYJNY.

Berlin, 5 grudnia.
Agencja telegraficzna „Express”.

Niezwykły wzrost sukcesów i wpływów, jakie zdobywa skrajna grupa komunistyczna w Niemczech, pozostająca pod kierownictwem Masłowa, Ruth Fischer i innych, zamieszkała komitet wykonawczy międzynarodówki moskiewskiej, która nadesłała do przywódców grupy tak zwanej spartakusowskiej wezwanie aby w ciągu 24 godzin wyjechała z Niemiec do Moskwy i tam stawiała się przed sądem partyjnym, który rozpatrzy ich działalność, prowadzoną w Niemczech.

Ruth Fischer, Masłowa, którzy stanowią grupę skrajną partii komunistycznej, wystąpili niedawno z niemieckiej partii komunistycznej.

Sprawa ta ma być właśnie przedmiotem sądu partyjnego. Komintern ogłosił, że jeżeli nie stawia się przed sądem partyjnym wówczas wydany będzie na nich wyrok zaoczny.

Nowy triumf polityki Mussoliniego.

POPRAWA STOSUNKÓW WŁOSKO - TURECKICH.

Konstantynopol, 5 grudnia.
Agencja Wschodnia.

W ostatnich czasach doszło do nawiazania stosunków włosko-tureckich Rząd turecki wyraził nawet gotowość poczynienia Włochom szeregu koncesyj w zwiaz-

ku z czem w czasie najbliższym już powstanie w Konstantynopolu bank turecko-włoski, z przeważającym kapitałem włoskim, którego celem będzie subsydiowanie zamierzeń gospodarczych i handlowych rządu włoskiego w Turcji.

Popierajcie Chęćsiładshle
Hale Aleje Kościuszki 73
Wszystko dostać tam można.

MŁODZIEŻ — ks. SKORUPCE.

Sekcja Wystawy przy Komitecie Burwy Pomnika ks. Skorupki w Łodzi, zadamia za naszym pośrednictwem, iż wystawa robót ręcznych odbędzie się 16 — 17 — 18 — 19 grudnia w salach H. Polskiego ul. Ewangelicka Nr. 9.

Ekspozyty będą sprzedawane po cenach bardzo niskich. Nie zbraknie także wyborowych pierników, jakie zaofiarowała Szkoła Gospodarcza w Łodzi.

Mamy nadzieję, że tak ze względu na jak i na niskie ceny gwiazdkowe Szawna Publiczność tłumnie pośpieszy na wystawę.

ZE ZW. NAUCZYCIELI MUZYKI.

W dniu 16. 11 r. b. w sali Konserwatorium (Traugutta 9) odbyło się ogólne zebranie Związku, na którym zostali wyznaczeni: a) do Zarządu: p. Bella Haltetrickerowa, p. Jakób Holcman, p. Eugenia Nowa, p. Mieczysława Marcinkiewicza, p. Helena Mayzłowa, prof. Stanisław Nirsztajn, p. Halina Solowjejkowa; b) do Komisji Rewizyjnej: p. Helena Bkiewiczowa, p. Zofia Jarzębowska i Wiera Lifszycowa.

SŁUSZNE ZARZĄDZENIE.

Generalna Dyrekcja Poczt i Telegramów wydała polecenie, by znaczki pocztowe po godzinach urzędowych były sprzedawane w okienkach, w których są przyjmowane telegramy, lub w okienku przy którym zamawia się rozmowy telefoniczne. (e)

SZACHY W POLSKIEJ Y. M. C. A.

Dowiadujemy się, że w nadchodzącej nocy 8 b. m. o godz. 6 wiecz. p. Regedziński mistrz biaostocki w grze szachowej zagra w lokalu Polskiej Y. M. C. A. ul. Piotrkowska 89 — 6 partję szachów t. zw. „ślepo“.

Rozgrywki poprzedzone zostaną prelekcją p. Regedzińskiego „O psychologię w szachowej“.

NOWY ZWIĄZEK W ŁODZI.

W Łodzi powstał Związek Drobnych Właścicieli Ręcznych Warsztatów Tkackich na Województwo Łódzkie.

Związek ma na celu obronę interesów zawodowych swych członków, oraz reprezentowanie ich w komisjach podatkowych w tej sprawie zgłosił się delegacja do preasa Izby Skarbowej. (b)

KTO ZGUBIŁ KSIĄŻECZKĘ WOJSKOWĄ.

Podajemy do wiadomości osób zainteresowanych, że wydawanie dublikatów dokumentów wojskowych, należy do kompetencji PKU dokąd w tych sprawach winno być wnieszone podania, przyczem należy wpłacić gotówką należność za dublikat książeczki wojskowej w kwocie 5 złotych, zaś za dublikat innych dokumentów wojskowych 1 zł.

Niezależnie od tego o zgubieniu dokumentów wojskowych winno nastąpić ogłoszenie w dziennikach miejscowych lub „Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego na koszt pętenia. (m)

PRZERWA W KOMUNIKACJI LOTNICZEJ.

Jak nam komunikuje dyrekcja poczty, powodu złych warunków atmosferycznych przerwana została komunikacja lotnicza na szlaku międzynarodowym Warszawa — Praga — Strassburg — Paryż — Wiedeń — Bukareszt — Konstantynopol lutego.

Obecnie czynna jest tylko linja Warszawa — Łódź — Kraków — Wiedeń. (b)

NOWA USTAWA KARNO-SKARBOWA.

Z dniem 1 stycznia r. p. wchodzi w życie nowa ustawa t. zw. karno-skarbowa, która wprowadzi częściowo ład i system, unikając przedewszystkiem różnorodnych postanowień prawnych i wprowadza jednolitą procedurę karną w tych sprawach.

Ustawa ta odnosi się do wszystkich moli państwowych (tytuł, spirytus, sól, cukier i loteria), ceł i obrotu towarowego zagranicą i Odańskiem oraz do podatków konsumpcyjnych względnie do produkcji: piwa, wina, miodu syconego, cukru, olejów mineralnych, węgla, sacharyny, oraz reszcie związanych z wykonywaniem niektórych koncesji t. zw. patentów akcyjnych. Natomiast pominięte w niej zostały podatki bezpośrednie i opłaty stemalowe, co do których zatem pozostają w mocy postanowienia karne, zawarte w dotychczasowych ustawach specjalnych. (o)

Olbrzymia defraudacja na poczcie w Bełchatowie.

Naczelnik urzędu skradł 25 tys. złotych.

Za zbiegłym defraudantem rozesłano listy gończe.

Defraudacje, poza częstymi napadami zbrojnymi band terrorujących spokojnych mieszkańców przeważnie małych miasteczek i zamożnych wsi, stały się plagą bodajże najgroźniejszą.

Są one tem groźniejsze, że przestępstwo takie trudno władzom zwalczać, ponieważ nim zostanie spostrzeżone pozostaje tajemnicą nieuczciwego sprawcy. — Defraudanci nie kuszą się sumami małymi. Zwykle łupem ich padają sumy poważniejszej. Ciekawe jest i szczególnie charakterystyczne to, że defraudacji dopuszcza się najspokojniejszy urzędnik, którego trudno podejrzewać o cokolwiek występku.

Podobny wypadek zaszedł w dniu wczorajszym w powiecie piotrkowskim.

Mieszkańcy Bełchatowa, miłośnicy gestu zaludnionej wzburzeni zostali wieścią donoszącą o dokonaniu w tamtejszym u-

rzędzie pocztowym defraudacji na poważną sumę. Wieść nagła, wypadek niespodziewany tembardziej, że przed tygodniem w urzędzie pocztowym bawiła specjalna komisja rewizyjna, która po zbadaniu ksiąg i kasy nic szczególnego nie znalazła.

Jednym z urzędników poczty bełchatowskiej był niejaki Michał Kosteccki, czło wiek cichy i w pracy przykładowy. Nikt za tem nie podejrzewał go i cienia żadnego rzucić nań nie było powodu. I to bodaj pozwoliło mu na spokojną operację w kasie urzędu.

Projekt uplanowany wprowadził Kosteccki w czyn. I oto w dniu wczorajszym zdefraudował sumę 25 tysięcy złotych. — Po dokonaniu kradzieży defraudant ulotnił się w nieznanym władzom piotrkowskim kierunku.

Skoro nadużycie wyszło na jaw, wła-

dze pocztowe, po przeprowadzeniu wstępnych dochodzeń, przekonały się, że suma skradziona stanowiła dochód kasowy z ostatniego tygodnia i jako taka w całości została skradziona. Nie może być tu mowy o kradzieży systematycznej, choćby z tego względu, że przed tygodniem komisja rewizyjna zastała kasę i księgi kasowe w należytym porządku.

Kosteccki był ongi oficerem armji rosyjskiej, na poczcie zaś w Bełchatowie pracował w charakterze naczelnika od dłuższego czasu.

Skradziona suma pochodziła częściowo z przekazów, częściowo stanowiła dochód z opłat pocztowych. Za zbiegłym defraudantem władze śledcze natychmiast rozesłały listy gończe. Ponieważ Kosteccki pozostaje w kraju należy się spodziewać, że wkrótce zostanie schwytany.

Ku chwale wieczystej.**ODSLONIĘCIE POMNIKA NA GROBIE Ś. P. KPT. POGONOWSKIEGO.**

Łódź pamięta o swoich bohaterach. — Dowodem tego był dzień wczorajszy, a te liczne rzesze, które wzięły udział w uroczystości odsłonięcia pomnika ś. p. kapitana Pogonowskiego świadczą, jak drogą sercu każdego łodzianina jest pamięć o tych, którzy w chwilach bardzo krytycznych dla kraju nie powodują się prywatą i odrzuciwszy wszelkie wahania, złożyli na ofiarnym stosie własne życie w przekonaniu, że czyn ten nie pójdzie na marne. Takim był ś. p. kpt. Pogonowski, któremu wczoraj cała Łódź oddała należny hołd.

Po żalobnym nabożeństwie odprawionem w kościele św. Krzyża wyruszył olbrzymi pochód na stary cmentarz katolicki, by nad mogiłą poległego bohaterską śmiercią żołnierza obwieścić światu jego nieśmiertelny i na wieki pamiętny czyn

poświęcenia. W pochodzie wzięli udział wszyscy, zarówno organizacje społeczne, jak przedstawiciele władz.

Po przybyciu pochodu na cmentarz J. E. ks. biskup Tymieniecki dokonał poświęcenia pomnika. Po poświęceniu między innymi przemawiał jeden z oficerów służby czynnej, który brał w tym dniu udział w bitwie, w której poległ ś. p. kap. Stefan Pogonowski. Mówca scharakteryzował przebieg walki oraz bohaterskie poświęcenie się poległego. Przemówienie to wywarło wielkie wrażenie wśród licznie zebranej publiczności. W uroczystości wzięło udział wojsko, które po poświęceniu pomnika oddało trzy salwy honorowe. Prócz licznie zgromadzonych oficerów byli obecni przedstawiciele władz państwowych i miejskich. (u)

Walka z drożyzną nabiału.**ENERGICZNA ZAPOBIEGLIWOŚĆ**

Od dłuższego już czasu zauważyć się dało na rynku łódzkim anormalne zjawisko znacznego wzrostu cen nabiału oraz zupełnego braku niektórych artykułów na białowych. Przeprowadzona przez władze administracyjne obserwacja ustaliła, iż przyczyn tego anormalnego zjawiska upatrywać należy w pierwszym rzędzie w polityce producentów, którzy lepsze gatunki nabiału wywożą, ogalając w ten spo-

WŁADZ ADMINISTRACYJNYCH.

sób rynek krajowy i podbijając ceny tak, iż jajka przekroczyły już cenę 4 zł., a masło znajduje się na rynku łódzkim w ilościach zupełnie niewystarczających. W celu opanowania tego zjawiska, które daje się we znaki ludności władze administracyjne podejmują energiczną akcję w kierunku nasyceńia rynku łódzkiego i zaopatrzenia go w nabiał. (e)

Konsolidacja akcji budowlanej w Łodzi.**STOW. KUPCÓW W OBRONIE WŁASCICIELI BUDUJĄCYCH SIĘ DOMÓW.**

Wczoraj odbyło się w Centralnym Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców województwa łódzkiego specjalne zebranie w celu skonsolidowania akcji budowlanej w Łodzi. Na zebraniu to przybyła znaczna liczba posiadaczy rozpoczętych budowli, które z powodu nieracjonalnej polityki władz centralnych w stosunku do potrzeb budowlano-mieszkaniczych Łodzi nie mogą być wykonane i oddane do użytku. Ożywionym obradom, podczas których wskazywano na konieczność konsolidacji w tej tak doniosłej dla Łodzi sprawie przewodniczył p. Kestenberg. Szerokim głosem zbrzował całokształt postulatów w dziedzinie budowlanej, dla której ani Ministerstwo Skarbu, ani Bank Gospodarstwa Krajowego nie posiada dostatecznego zrozumienia. Wskutek dotychczas-

sowej polityki rządu właściciele rozpoczętych budowli nie mogą uzyskać dalszych kredytów na wykończenie budowli, co wielu jednostkom grozi zupełną ruiną. Niezbędne jest tu szybkie skonsolidowanie działania w kierunku przedstawienia władzom centralnym obecnej katastrofalnej sytuacji. W wyniku ożywionej dyskusji postanowiono wysłać specjalną delegację do p. wojewody Jaszczołta oraz do min. skarbu Czechowicza i wiceprezesa rady ministrów prof. Bartła w celu przedstawienia im obecnego stanu rzeczy. Następnie poruszono sprawę wpływów z podatku lokalowego, przeznaczonych na rozbudowę. W celu realizacji całokształtu postulatów postanowiono wyłonić specjalną sekcję budowlaną przy Centralnym Stowarzyszeniu.

Ikarowe zwycięstwo.**250.000 KILOMETRÓW NA SAMOLOCIE**

Pilot Polskiej Linji Lotniczej „Aerolot” Kazimierz Burzyński w dniu 2 b. m., lecąc z Krakowa do Warszawy na samolocie PLLA przekroczył 250.000 kilometrów, które przebył dotychczas w powietrzu, prowadząc samoloty pasażerskie.

Ćwierć miliona kilometrów, przebytych przez pilota Burzyńskiego w powietrzu w naszej służbie komunikacyjnej, wysuwa go na pierwsze miejsce polskiej żeglugi po

wietrznej i stawia w rzędzie najbardziej wytrawnych lotników całego świata.

Olbrzymią tę drogę, równającą się przeszło 5-ciu okrażeniom kuli ziemskiej, przebył pilot Burzyński bez jakichkolwiek wypadków, nie naraziwszy żadnego ze swych pasażerów na jakikolwiek szwank.

O gwiazdkę dla wdów i sierot po poległych policjantach.

W ubiegły piątek odbyło się zebranie Komitetu Pań, organizujących Gwiazdkę dla wdów i sierot po poległych policjantach.

Przewodniczył poseł Chądzyński, którego jednocześnie zaproszono na prezesa Komitetu.

Położenie wdów i sierot po poległych w walkach z przestępcami policjantach zreferował komendant pol. pań. p. Wizimirski. Na opiece społeczeństwa pozostało 106 wdów i 258 sierot. Chodzi o to, aby tym opuszczonym od wszystkich, biednym sierotom podczas świąt łódzianie okazali serce i z dobrowolnych ofiar dali możliwość Komitetowi urządzenia Gwiazdki.

Składnica dla ofiar mieścić się będzie przy ul. Piotrkowskiej 69 u. p. Epsteina, tel. 41 — 41.

Komitet zwraca się do społeczeństwa z gorącą prośbą o dary i ofiary i jest pełen nadziei, że dla sierot, pozostałych po tych, którzy położyli życie swe na publicznej służbie, łódzianie pośpieszą z hojnymi ofiarami i umożliwią urządzenie dla nich choć skromnej uroczystości Wigilijnej.

Bis dat, qui cito dat!

KOMUNIKACJA LOTNICZA W ZIMIE.

Mimo rozpoczętej już na dobre zimy, komunikacja powietrzna na polskich liniach lotniczych utrzymywana jest ze stałą regularnością. Aparaty „Aerolotu” latały bez przerwy na odcinkach Warszawa — Łódź, Kraków, Warszawa — Kraków, Lwów — Wiedeń, przelatując w listopadzie 65.721 klm. i przewożąc 432 pasażerów, 15.354 kg. towarów i 69 kg. poczty przy bezpieczeństwie 100 proc. W porównaniu z rokiem ubiegłym jest to 5-krotny wzrost ruchu towarowego i również znaczny — osobowego. Zaznaczyć należy, iż w całej niemal Europie komunikacja lotnicza jest na okres zimowy przerwana. (k)

PROCES WRONKI.

Jak wiadomo na rozprawie w Sądzie Apelacyjnym nad rewizją procesu b. dyrektora fabryki monopolu tytoniowego w Łodzi. Wronki oraz towarzyszy, postanowiono termin spraw odroczyć celem zwolnienia do Warszawy wszystkich oskarżonych oraz świadków.

Obecnie, jak się dowiadujemy, ostateczny termin rozprawy sądowej wyznaczony został na dzień 15 b. m. w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie. (w)

RUCH WYDAWCZY.

Ostatni (49) numer Tygodnika Ilustrowanego z dn. 4 grudnia bogato ilustrowany zawiera następujące artykuły: St. Szczurkowskiego — Natarcie Niemieckie; Straż piśmiennictwa polskiego — z podobiznami wszystkich piętnastu jej członków piękny przekład B. Wydzgi z Budealaira „Włosy”; A. Szelagowskiego — Poeta — historyk gromady (w pierwszą rocznicę śmierci Reymonta); K. Warchałowski — Koleją dwu oceanów; Wassana Girej-Dżabagi — Wyzwolenie kobiety tureckiej. Dalej dwuchsetna rocznica urodzin Daniela Chodowieckiego, początek odznaczonej na konkursie Naokoło Świata powelli Ireny Krzywickiej p. t. „Prowokator”; B. Rychtera — Reymont w Japonii; Stanisława Młodożeńca początek noweli „Wiafrak” — wreszcie bogaty dział aktualny, dział szachowy, teatralny itp.



TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj poniedziałek, na przedstawieniu dla inteligencji po cenach najniższych (od 50 groszy do 3 złotych) dana będzie po raz ostatni „Sprawa Makropulos” (Kobieta 341-letnia).

Jutro, we wtorek „Król” z Miłą Kamińską i Marjuszem Maszyńskim. Ceny zredukowane (od 50 groszy do 5 zł.).

W środę dwa przedstawienia: o godz. 3.30 po cenach najniższych — „Kobieta, wino i dancing” z Miłą Kamińską; wieczorem po cenach zredukowanych „Gdybym chciała”.

W czwartek „Król”.

TEATR POPULARNY. Ogrodowa 18.

Dzisiaj po cenach najniższych dla zreszczeń robotniczych „Taniec szczęścia”. Taniec szczęścia grany będzie przez cały tydzień bieżący codziennie o godzinie 8.15 wieczorem. Bilety wcześniej nabywać można w okienkach W. P. Gostomskiego od g. 11 rano do 2 po poł. i od 4 do 7 wiecz. Kasa teatru czynna od 11 rano do 2 i od 5 do 10 wiecz.

TEATR W SALI GEYERA.

W środę świąteczna po raz 3-ci i ostatni 5 obrazów St. Wyspiańskiego „Noc Listopadowa” — w wykonaniu artystów Teatru Miejskiego z Dzieciwską, Morską, Krzemieńskim, Tatankiewiczem, Żeromskim i innymi.

ZE SPORTU.

MECZU LEGJA — Ł. K. S. NIE BYŁO. Zapowiedziane na wczoraj zawody re-

wanżowe Legji warszawskiej z ŁKS. zostały odwołane na skutek niepewnej i zimnej pogody. Zawody te zostały odłożone do wiosny przyszłego roku.

MISTRZOSTWO KL. C. Pogoni — Rapid 2:0 (1:0).

Drugie spotkanie o mistrzostwo kl. C zakończyło się zasłużonym zwycięstwem Pogoni w stosunku 2:0.

Po przerwie niektórzy gracze Rapidu zachowują się nietaktownie względem sędziego, na co p. Bira reaguje usuwając z boiska dwóch graczy. Podczas wynikłego zamieszania na boisku, kapitan drużyny Rapidu wyklucza z gry jednego z krnąbrnych graczy. Zawody zostają przerwane na skutek bojowego zachowania się 3-ch wykluczonych z gry graczy Rapidu.

ŁKS. — SOKÓŁ (Zg.) 4:0 (0:0).

Drugie spotkanie z Sokółem zgierskim o mistrz. kl. C. zakończyło się zupełnym zwycięstwem ŁKS., który do tego spotkania wystąpił z dwoma rezerwowymi. — Po przerwie zdecydowana przewaga Łódzian, którzy uzyskują przez Feje — 1 i przez Michulkę — 2 punkty; jedna samobójcza Sokoła. Zawody prowadził p. Hild.

BURZA (Pabj.) — CONCORDJA (Piotr.) 3:3 (2:0).

Zawody o mistrz. kl. C. rozegrane w Pabjanicach przyniosły sukces piotrkowianom.

Pierwsza połowa należy do Burzy. — Po przerwie Concordja odbija się jednym golem i uzyskuje wreszcie prowadzenie z dwóch rzutów karnych. Burza w ostatniej chwili wyrównuje z rzutu karnego. — Gra ostra i ładna. Sędziował p. Szczygielski.

CRACOVJA — TURYSKI 7:1 (2:0).

Występ Turystów w Krakowie nie należał do udanych. Cracovia ma stałą przewagę, co uwidacznia się w uzyskanych golach. Gra ostra i faul, tak, że dwóch gra-

czy Cracovji opuszcza boisko, a Hinc od Turystów zostaje usunięty. Jedyny punkt dla Łódzian uzyskuje Kubik Stef.

Zaznaczyć warto, że ŁKS. przegrał z Cracovją tylko 2:5 i 0:2.

IFC. — Ruch 6:3 (3:2).

Wisła — Tarnowja 2:2 (1:1).

Polonia — Ruch (Warsz.) 6:3.

NA SREBRNYM EKRANIE.

KINO „REDUTA”.

„OSTATNIE DNI POMPEI”.

Na ekranie „Reduty” od kilku dni błyszcza „Ostatnie dni Pompei” — monumentalne arcydzieło świata, odtwarzające piękno i beztrojski urek „miasta zamartwychwstałego”.

Wartka akcja, emocjonująca treść, nieprawdopodobna wprost wystawa w połączeniu z grozą przejmującymi scenami wybuchu Wezuwiusza, stanowią podstawę tego wielkiego filmu.

Z wielkim talentem objawiono kulturalnej publiczności kinowej potężną realizację nieszczęścia, jakiemu uległo to piękne miasto starożytności.

Dla zrealizowania tego arcydzieła filmowego wiele włożono kapitału, wiele pierwszorzędnych powołano „gwiazd”, całe miasto starożytności odbudowano do życia, wywołując odległą epokę, już dawno pokrytą pajęczyną wieków.

„Ostatnie dni Pompei” wykonywane były przez 2 lata, Carmine Callone, istotnie genialny reżyser, powołał do życia zalane przez lawę historyczne miasto, odtwarzając w najdrobniejszych zarysach architekturę Pompei, obyczaje mieszkańców, ich zamiłowanie do sportu, uczt, zabawy i igrzyska i t. p.

Rekonstrukcja Bazyliki pompejskiej jest wprost zdumiewająca. Nie pominięto gwoli wierności historycznej, najmniejszych szczegółów architektonicznych. Na murach Bazyliki przybito nawet wyroki trybunalskie, obwieszczenia kupna i sprzedaży, ten dawny rodzaj powszechnej reklamy pompejskiej.

Ma się wrażenie, że przeniesiona została na srebrną taśmę filmową nawet sama atmosfera starożytności Pompei i ten długi pas lazuru nieba, który rozciągał się nad jej olbrzymim amfiteatrem.

P. Carmine Callone powołał do realizacji tego kulturalnego pomnika starożytności międzynarodową obsadę. Role główne odgrywają: Rina de Liguoro, Marja Corda, Wiktor Varkonyi, Bernard Goetzke i Emilio Ghione.

Imponujący jest Wezuwiusz w momencie rozpoczęcia swego niszycielskiego działania. Graza przejmujące widok spustoszenia, dokonane przez wybuch potężnego wulkanu.

„Ostatnie dni Pompei” w ciągu długich sześciu wieczorów oświetlać będą dziesiątki tysięcy łódzkich widzów wizją tego miasta, nad którym przeczucie wyryło piętno zagłady.

Komunikaty.

ZJAZD B. WYCHOWAŃCÓW PROGRAMU J. RADWAŃSKIEGO W ŁÓDZI.

Komitet Organizacyjny zawiadoma wychowawców Programu J. Radwańskiego w Łodzi, którzy opuścili powyższe uczelnie w latach 1908—1911, że w dniu 16 stycznia 1927 r. odbędzie się Zjazd Koleżeński.

Koledzy życzący sobie przyjęcia udziału w Zjeździe, proszeni są o nadsyłanie zgłoszeń oraz składek w wysokości zł. 25 na wspólne zdjęcie i obiad na ręce kolegi Stefana Pigulowskiego w Łodzi, ul. Kilińskiego Nr. 153 lub Wiktora Cywińskiego, Piotrkowska 11 (Administracja „Kurjera Łódzkiego”) do dnia 6 stycznia 1927 roku. Szczegóły Zjazdu podane będą w najbliższym czasie.

PODZIĘKOWANIE.

Dancing, który się odbył w Filharmonii w dniu 20 listopada r. b. na rzecz „Gniazda” przyniósł ogółem zł. 3,072.44 gr. z tego zysku.

Zarząd „Gniazda” za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie p.p. gospodarzom oraz wszystkim osobom, które przyczyniły się do tak dobrego rezultatu, bądź to przez zasilenie bufetu, bądź ofiary, bądź to przez współudział w tym cy.

KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych Sienkiewicza 40.

Dzisiaj nieodwołalnie poraz ostatni! Wielki monumentalny film! CHATA ZA WSIA Dramat w 7-miu aktach osnuty na tle powieści J. K. KRASZEWSKIEGO

OSOBY: Tumry WŁ. BRACKI, art. teatru im. Słowackiego, Kraków, Aza IRENA JEDYŃSKA, primabala teatru Wielkiego, Poznań (b. primabala. Opery w Madrycie, Motruna, KAZIMIERA SKAŁSKA, art. teatru Polki w Warszawie. Scenariusz i reżyserja: ARTUR TWARDYJEWICZ. Zdjęcia plenerowe: MAKŚ FASSBENDER. ANONS: Od wtorku 7 do środy 15 grudnia włączamy „VARIETE”

Dr. EKKERT Kilińskiego 143 przy Głównej: choroby weneryczne, skórne i dróg moczowych przyjmuje od godz. 12—1 1/2 do godz. 6 1/2—8 1/2

Dr. Fr. Zukasiewicz choroby weneryczne i kobiece. Przyjm. od 3—7 ul. Napiórkowskiego róg Sosnowej.

Dr. Stupel Szkolna 12. Choroby, skórne włosów, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (Rentgen). Lampa kwarcowa) Elektroterapia. Przyjmuje od 6—9 wieczór Panie od 12—3 po poł.

Dr. med. PRYBULSKI choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) promieniami Roentgena od 9—2 i od 4—8, 4—5 dla pań oddz. poczekalnia. Zawadzka nr. 1. Telefon 25—38.

OGŁOSZENIE. Dnia 16 grudnia 1926 r. o godzinie 12-tej w lokalu Magistratu m. Konińska odbędzie się licytacja na sprzedaż z Nadleśnictwa Radoszyce 1063.34 m. 3 drewna użytkowego sosnowego. Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu oraz nadleśnictwie Radoszyce. Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu.

Żądajcie wszędzie!!! — CHLEB DESEROWY TRENKLERA Nagrodzony na wystawie gospodarsko-higienicznej złotym medalem R. Trenkler, Łódź, Cegielniana 67. Telefon 47-36

OBWIESZCZENIE. W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 5 sierpnia 1926 r. Sąd Pokoju dla spraw o lichwą woj. w Łodzi rozpoznawszy sprawę Rozalji Józwiak, zamieszkałej w Łodzi przy ul. Skwerowej pod nr. 16, oskarżonej z art. 19 cz. I Ust. z dnia 2 lipca 1920 roku postanowił: Rozalję Józwiak uznać winną za pobieranie oczywiście nadmiernych cen za cukier i mleko w maju 1926 roku w Łodzi i skazać na (50) pięćdziesiąt zł. grzywny z zamianą w razie niemożności zapłaty na (7) siedem dni aresztu i pięć opłat sądowych.

Sąd Okręgowy w Łodzi w d. 30 września 1926 roku postanowił: wyrok Sądu Pokoju z dnia 5 sierpnia 1926 roku zatwierdzić i skazać Rozalję Józwiak na uiszczenie 2 zł. 50 gr. opłat sądowych za drugą instancję. Za zgodność: A. Sałaciński Sekretarz Sądu.

OBWIESZCZENIE. W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 5 sierpnia 1926 roku Sąd Pokoju dla spraw o lichwą woj. w Łodzi rozpoznawszy sprawę Jana Kolejwy, zamieszkałego w Łodzi przy ulicy Przejazd nr. 57, oskarżonego z art. 19 cz. I Ust. z 2 lipca 20 k. k. postanowił: Jana Kolejwę uznać za winnego pobierania oczywiście nadmiernych cen za kartofle i skazać go na 50 złotych grzywny z zamianą w razie niemożności zapłaty na (7) siedem dni aresztu oraz pobrać od skazanego zł. (5) pięć opłat sądowych. Sąd Okręgowy w Łodzi w d. 30 września 1926 r. postanowił: wyrok Sądu Pokoju z dnia 5-go sierpnia 1926 roku zatwierdzić i skazać Jana Kolejwę na uiszczenie 2 zł. 50 gr. opłat sądowych za drugą instancję. Za zgodność: A. Sałaciński Sekretarz Sądu.

Sąd Okręgowy w Łodzi w d. 30 września 1926 r. postanowił: wyrok Sądu Pokoju z dnia 5-go sierpnia 1926 roku zatwierdzić i skazać Jana Kolejwę na uiszczenie 2 zł. 50 gr. opłat sądowych za drugą instancję. Za zgodność: A. Sałaciński Sekretarz Sądu.

Dr. Dutkiewicz Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 50, przyjmuje od 9—11 r. 5—7 po południu.

DR. G. Rydzewski b. lekarz Szp. św. Łazarza. choroby skórne i weneryczne. Zamenhofska L. 6 od 5-7. nieda. 10-12.

MAGISTER farmacji obeznany z czynnością za pierwszym stopiem, izraelita, kawaler poszukiwany od 1-go lutego do apteki w Warszawie. Oferty wraz z fotografią nadsyłać do Powszechnego Biura Ogłoszeń Warszawa, Fredry 4, „Dla aptekarza”.

UWAGA. Przetarg na sprzedaż szop drewnianych wojskowych w 4 Okręgowym Szefostwie Budownictwa. Szczegóły podane zostały w Nr. 329 „Kurjera Łódzkiego” z dnia 30-go listopada r. b. Ogłaszajcie się. Reklamujcie się PRZEZ AKWIZYCJE, OGŁOSZEŃ FUCHSA

OGŁOSZENIA DROBNE. po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Wynajem i wyżywienie. Lokale i mieszkania. Pokój dąży o 2-ch oknach z balkonem od frontu do wynajęcia. — Konstancynowska 31 — legitymując się 6930

Wynajem i sprzedaj. W dużym wyborze otomany, kozetki, krzesła, fotele klubowe i t. p. po leca Zakład Tapicerski. Warunki do godnie Stanisław Gabala Karols 1.

Wynajem i sprzedaj. Bilard kregielkowy okazuje do sprzedania. Cukierki Netynn róg Nawrot i Kilińskiego

Zakopane. 1 grudnia nastąpi otwarcie wykintnego pensjonatu „Nirwana-Stepi” — Chałubińskiego, pod nowym zarządem. Dobrocie towarzystwo — kuchnia pierwszorzędną. Ceny normalne. — Przyjmie zamówienia. 5752

Matrymonijale. Płechaz szybko i dobrze wyjść zamąż lub się ożenić? Napisz do Międzynarodowego biura kojarzenia małżeństw „Matrymonjum” w Warszawie, ul. Nowogrodzka 36. Ścisła dyskrekcja za pewniona. Wybór olbrzymi!

Niewiasta. Sienkiewicza. Choroby skórne weneryczne. Naświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od 9 po południu